
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,802,221 949,730 1,852,491

1.중앙정부이전수입 73,000 73,000 0

1.국고보조금 73,000 73,000 0

1.국고보조금 73,000 73,000 0

1.국고보조금 73,000 73,000 0

2.지방자치단체이전수입 30,080 30,080 0

1.교육경비보조금 30,080 30,080 0

1.기초지방자치단체전입금 30,080 30,080 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,080 30,080 0

3.지방교육행정기관이전수입 2,661,541 809,050 1,852,491

1.교육비특별회계전입금수입 2,661,541 809,050 1,852,491

1.사립학교보조금수입 2,661,541 809,050 1,852,491

1.목적사업비보조금 2,661,541 809,050 1,852,491
(성립전_2추)농산어촌무료급식 : 1,658,000원 

* 1교 =
1,658,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설 : 7,214,000

원 * 1교 =
7,214,000

(성립전_2추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비

 : 3,422,000원 * 1교 =
3,422,000

특성화고생장학금지원 : 2,843,000원 * 1교 = 2,843,000

교육급여 : 73,049,000원 * 1교 = 73,049,000

(성립전_2추)특성화고 실험실습기자재 확충사

업비 : 39,200,000원 * 1교 =
39,200,000

(성립전_2추)사립학교 전기시설개선 : 

69,390,000원 * 1교 =
69,390,000

(성립전_2추)사립학교 화장실개선 : 

533,445,000원 * 1교 =
533,445,000

(성립전_2추)사립학교 시설안전개선(드라이비

트) : 648,584,000원 * 1교 =
648,584,000

(성립전_2추)사립학교 시설안전개선(천장교체-

석면포함) : 422,933,000원 * 1교 =
422,933,000

저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

18,537,000원 * 1교 =
18,537,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동자원봉사

자 운영비 : 3,026,000원 * 1교 =
3,026,000

(성립전_2추)기능인재한마당 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

1유현수 2023년 02월 20일 10시 42분 42초 전라북도교육청 한국게임과학고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)순회교사제운영 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)산업계 연계 컨설팅 지원사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

4.기타이전수입 37,600 37,600 0

1.사학법인이전수입 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

2.기타공공이전수입 22,600 22,600 0

1.기타공공지원금 22,600 22,600 0

1.기타공공지원금 22,600 22,600 0

2.자체수입 1,210,212 1,304,639 -94,427

1.학부모부담수입 1,208,625 1,303,052 -94,427

1.등록금 618,245 712,672 -94,427

1.입학금 11,914 11,914 0

1.입학금 11,914 11,914 0

2.수업료 517,389 599,236 -81,847

1.수업료 516,314 598,161 -81,847 1~4분기 : -1,650,000원*1회-3,032,530원*1회-32,898,390*1회-550,000원*1

회-37,950,000원*1회-2,923,210원*1회-2,843,000원*1회=
-81,847,000

2.지난년도수업료 1,075 1,075 0

3.학교운영지원비 88,942 101,522 -12,580

1.학교운영지원비 88,815 101,395 -12,580 1~4분기 : -6,134,370원*1회-6,446,300원*1회= -12,580,000

2.지난년도학교운영지원비 127 127 0

2.수익자부담수입 590,380 590,380 0

1.급식비 276,897 276,897 0

1.급식비 276,897 276,897 0

2.방과후학교활동비 206,559 206,559 0

1.방과후학교활동비 206,559 206,559 0

3.현장체험학습비 19,914 19,914 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 19,914 19,914 0

4.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

5.교과서비 9,089 9,089 0

1.교과서비 9,089 9,089 0

6.기숙사비 74,021 74,021 0

1.기숙사비 74,021 74,021 0

2.행정활동수입 1,587 1,587 0

1.기타행정활동수입 1,587 1,587 0

1.이자수입 1,087 1,087 0

1.이자수입 1,087 1,087 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 72,408 72,408 0

1.전년도이월금 72,408 72,408 0

1.순세계잉여금 72,408 72,408 0

1.순세계잉여금 72,408 72,408 0

1.순세계잉여금 72,408 72,408 0

세입합계 4,084,841 2,326,777 1,758,064
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 767,530 767,528 2

1.교직원보수 752,430 752,428 2

1.[국고]사립학교 교원보수 638,766 638,766 0

1.[국고]기본급(교육급여) 161,361 88,312 73,049

1.봉급 161,361 88,312 73,049 기본급(교육급여) : 73,049,000원*1회 = 73,049,000

2.기본급 396,359 469,408 -73,049

1.봉급 396,359 469,408 -73,049
교원봉급 : 2,843,000원*1회-75,892,000원

*1회 =
-73,049,000

3.부담금 65,046 65,046 0

1.교직원법정부담금 65,046 65,046 0

4.실비변상 등 16,000 16,000 0

1.명절휴가비 16,000 16,000 0

2.사립학교 직원보수 113,664 113,662 2

1.기본급 99,082 99,080 2

1.봉급 99,082 99,080 2 봉급 : 18,537,000-18,535,000 = 2,000

2.부담금 11,582 11,582 0

1.교직원법정부담금 11,582 11,582 0

3.실비변상 등 3,000 3,000 0

1.명절휴가비 3,000 3,000 0

2.기타 교직원보수 14,000 14,000 0

1.교직원대체인건비 14,000 14,000 0

1.교원대체인건비 14,000 14,000 0

1.기간제교원인건비 14,000 14,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,100 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 571,697 553,257 18,440
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 402,772 393,780 8,992

1.학교급식운영 402,772 393,780 8,992

1.급식운영비 33,494 33,494 0

1.기타공공요금 120 120 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 10,800 10,800 0

4.일반수용비 21,974 21,974 0

2.급식재료구입비 205,997 204,339 1,658

1.급식용식재료비 205,997 204,339 1,658
(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,658,000

원*1회=
1,658,000

3.급식종사자 폐암 건강검진비 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 120,000원*1회 =
120,000

4.영양사및조리원인건비(수익자부담재원)131,252 131,252 0

1.기간제직원법정부담금 11,352 11,352 0

2.기간제직원인건비 119,900 119,900 0

5.학교급식 환경개선비(급식기구비) 31,909 24,695 7,214

1.비품구입비 31,909 24,695 7,214
(성립전_2추)1조세정대외 3종 : 7,214,000

원*1회=
7,214,000

2.기숙사 관리 114,127 110,705 3,422

1.기숙사운영 114,127 110,705 3,422

1.기숙사운영비 52,585 49,163 3,422

1.상하수도료 4,200 4,200 0

2.연료비 10,800 10,800 0

3.일반수용비 15,750 15,750 0

4.전기요금 21,835 18,413 3,422 (성립전_2추)전기요금 : 3,422,000원*1회= 3,422,000

2.기숙사직원인건비 61,542 61,542 0

1.기간제직원법정부담금 4,642 4,642 0

2.기간제직원인건비 56,900 56,900 0

3.보건관리 27,294 24,268 3,026

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,611 19,585 3,026
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.여학생 위생용품 지원금 54 54 0

1.학생복지비 54 54 0

4.코로나19 대응 방역비 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비11,181 11,181 0

1.무기계약직원인건비 11,181 11,181 0

6.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비3,026 0 3,026

1.학생복지비 3,026 0 3,026
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동자원

봉사자 운영비 : 3,026,000원*1회=
3,026,000

7.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

8.학생건강검사 1,850 1,850 0

1.학생복지비 1,850 1,850 0

2.학교환경위생관리 4,683 4,683 0

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.먹는물관리 3,083 3,083 0

1.일반수용비 3,083 3,083 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.학생복지 27,504 24,504 3,000

1.학생복지운영 27,504 24,504 3,000

1.교복품질검사비 지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비1,115 1,115 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,115 1,115 0

3.졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.학생교과서구입 9,089 9,089 0

1.교육운영비 9,089 9,089 0

5.학생교복구입 12,600 9,600 3,000

1.학생복지비 12,600 9,600 3,000
(성립전_2추)신입생 교복구입 지원비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.기본적 교육활동 286,799 231,899 54,900

1.교과 활동 207,790 152,890 54,900

1.교과활동지원 48,740 48,740 0

1.교과보충프로그램(게임그래픽) 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.교과보충프로그램(게임기획) 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.교과보충프로그램(게임수학) 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.교과보충프로그램(국어) 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

5.교과보충프로그램(기본수학과물리) 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

6.교과보충프로그램(기초수학) 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

7.교과보충프로그램(수학2) 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

8.교과보충프로그램(수학3A) 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

9.교과보충프로그램(수학3B) 5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0
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10.교과보충프로그램(영어) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

11.교과보충프로그램(음악) 8,230 8,230 0

1.교육운영비 8,230 8,230 0

12.교과보충프로그램(지식재산일반) 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

13.교과보충프로그램(한문) 5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0

14.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.과학 교과활동 700 0 700

1.순회교사제운영 700 0 700

1.기타수당 700 0 700
(성립전_2추)순회교사제운영 : 700,000원

*1회=
700,000

3.체육 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교예술교육지원 사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[국고]전문 교과활동 152,050 97,850 54,200

1.NCS(국가직무능력표준) 교육과정운영10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[국고]직업계고 발명·특허교육지원사업73,000 73,000 0

1.교육운영비 53,620 53,620 0

2.비품구입비 7,600 7,600 0

3.운영수당 7,980 7,980 0
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4.일반수용비 3,800 3,800 0

3.산업계연계컨설팅지원사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)산업계 연계 컨설팅 지원사업

 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

4.전문교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특성화고 실험실습기자재 확충사업비51,050 11,850 39,200

1.비품구입비 51,050 11,850 39,200
(성립전_2추)2022년 특성화고 실험실습기

자재 확충사업비 : 39,200,000원*1회=
39,200,000

2.창의적 체험활동 79,009 79,009 0

1.자율활동 6,398 6,398 0

1.전국기능경기대회 1,038 1,038 0

1.여비 1,038 1,038 0

2.지방기능경기대회 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.체육대회 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학예회 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

2.현장체험학습활동 59,011 59,011 0

1.동학농민혁명 유적지답사 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.수련활동 4,111 4,111 0

1.교육운영비 3,914 3,914 0

2.여비 197 197 0

3.수학여행 19,600 19,600 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.여비 3,600 3,600 0
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4.현장체험학습(수학여행) 지원비 34,200 34,200 0

1.교육운영비 34,200 34,200 0

3.동아리활동 13,600 13,600 0

1.동아리활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.완주교육협력지구 과제별 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.직업계고 인문역량강화 사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.선택적 교육활동 444,912 434,542 10,370

1.직업교육 207,933 197,933 10,000

1.직업교육운영 207,933 197,933 10,000

1. 직업계고 기능인재한마당 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)직업계고 기능인재한마당 운

영비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

2.2022 특성화고 명장육성사업 보조금30,080 30,080 0

1.교육운영비 30,080 30,080 0

3.NCS 기반 직업계고 학점제 교육과정 운영을 위한 무선 AP 인프라 구축비6,913 6,913 0

1.교육운영비 6,913 6,913 0

4.과정평가형 국가기술자격 교육훈련과정 지원금12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

5.기능경기대회운영지원 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

6.노동인권교육 지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.전국 기능경기대회 기능교육비(게임개발)8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

8.전국 기능경기대회 기능교육비(그래픽디자인)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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9.전국 기능경기대회 기능교육비(정보기술)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

10.전국기능경기대회 훈련지원비(공통훈련비-게임개발)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

11.전국기능경기대회 훈련지원비(공통훈련비-그래픽디자인)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

12.전국기능경기대회 훈련지원비(공통훈련비-정보기술)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

13.전국기능경기대회 훈련지원비(우수직종훈련비-게임개발)5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

14.전북과학축전 특성화고 체험 프로그램 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.직업계고 취업희망자 역량강화 지원비8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)직업계고 취업희망자 역량강

화 지원비 : 7,200,000원*1회=
7,200,000

(성립전_2추)직업계고 취업희망자 역량강

화 지원비 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

16.직업계고 학점제 준비학교 운영비31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

17.직업계고 현장실습 안전지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

18.직업계고 현장실습 운영비 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0

19.취업역량강화사업 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

20.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

2.독서활동 200 200 0

1.독서활동운영 200 200 0

1.독서발표회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.자기소개서쓰기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.방과후학교 운영 236,779 236,409 370

1.방과후학교운영 236,779 236,409 370

1.고등학교 방과후학교 추가 운영비(방역물품구입비) 370 0 370

1.학생복지비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비  : 370,000원

*1회=
370,000

2.농어촌지역 고등학교 방과후학교 운영비10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.방과후학교 자유수강권 19,350 19,350 0

1.일반수용비 19,350 19,350 0

4.특기적성교육 206,559 206,559 0

1.운영수당 193,959 193,959 0

2.일반수용비 12,600 12,600 0

5.교육활동 지원 34,223 34,223 0

1.교무업무 운영 7,908 7,908 0

1.교무학사운영 7,908 7,908 0

1.교무학사운영 1,249 1,249 0

1.교육운영비 1,249 1,249 0

2.교육과정평가 209 209 0

1.교육운영비 209 209 0

3.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.입학식 및 졸업식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.입학전형 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.환경정리 950 950 0
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1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 13,100 13,100 0

1.학생생활상담지도 9,000 9,000 0

1.학업중단예방 우선지원학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학업중단예방 중점학교 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 4,100 4,100 0

1.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육여건 개선 13,215 13,215 0

1.교육환경개선 13,215 13,215 0

1.교육환경개선(감사회수금) 12,715 12,715 0

1.비품구입비 2,485 2,485 0

2.일반수용비 10,230 10,230 0

2.방송실 및 기자재 유지관리비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.학교 일반운영 111,124 111,124 0

1.학교기관 운영 21,232 21,232 0

1.부서기본운영 21,232 21,232 0

1.교무부운영 12,680 12,680 0

1.여비 12,000 12,000 0

2.일반수용비 680 680 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교장실운영 5,300 5,300 0

1.여비 400 400 0
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2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 3,252 3,252 0

1.여비 570 570 0

2.일반수용비 2,582 2,582 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 89,024 89,024 0

1.학교시설장비유지 89,024 89,024 0

1.공공요금및제세공과금 27,900 27,900 0

1.기타공공요금 18,300 18,300 0

2.상하수도료 600 600 0

3.전기요금 9,000 9,000 0

2.공기정화장치 운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.당직관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.당직및청소인력운영 43,296 43,296 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제직원법정부담금 3,696 3,696 0

3.기간제직원인건비 37,600 37,600 0

5.시설관리용역 4,840 4,840 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

6.시설일반관리 4,018 4,018 0

1.일반수용비 4,018 4,018 0

7.학생수송용차량(그랜드스타랙스)유지1,870 1,870 0

1.기타공공요금 730 730 0

2.연료비 480 480 0

3.일반수용비 660 660 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 868 868 0

1.학교운영위원회운영 468 468 0

1.학교운영위원회운영 468 468 0

1.일반업무추진비 468 468 0

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 1,868,556 194,204 1,674,352

1.시설확충 및 개선 1,868,556 194,204 1,674,352

1.시설확충및개선 1,868,556 194,204 1,674,352

1.사립학교 시설안전개선(내진보강)194,204 194,204 0

1.시설비 194,204 194,204 0

2.사립학교 시설안전개선(드라이비트)648,584 0 648,584

1.시설비 648,584 0 648,584
(성립전_2추)사립학교 시설안전개선(드라

이비트) : 648,584,000원*1회=
648,584,000

3.사립학교 시설안전개선(천장교체-석면포함)422,933 0 422,933

1.시설비 422,933 0 422,933
(성립전_2추)사립학교 시설안전개선(천장

교체-석면포함) : 422,933,000원*1회=
422,933,000

4.사립학교 전기시설개선 69,390 0 69,390

1.시설비 69,390 0 69,390
(성립전_2추)사립학교 전기시설개선 : 

69,390,000원*1회=
69,390,000

5.사립학교 화장실개선 533,445 0 533,445

1.시설비 533,445 0 533,445
(성립전_2추)사립학교 화장실개선 : 

533,445,000원*1회=
533,445,000

세출합계 4,084,841 2,326,777 1,758,064
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